
Редакция от 7 окт 2023 

Приказ Минпросвещения России от 30.08.2023 № 642 

О внесении изменений в Порядок приема на обучение по 

образовательным программам начального общего, 

основного общего и среднего общего образования, 

утвержденный приказом Министерства просвещения 

Российской Федерации от 2 сентября 2020 г. № 458 

В соответствии с частью 8 статьи 55 Федерального закона от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ 

"Об образовании в Российской Федерации", пунктом 1 и подпунктом 4.2.21 пункта 4 

Положения о Министерстве просвещения Российской Федерации, утвержденного 

постановлением Правительства Российской Федерации от 28 июля 2018 г. № 884,  

приказываю: 

1. Внести в Порядок приема на обучение по образовательным программам начального 

общего, основного общего и среднего общего образования, утвержденный приказом 

Министерства просвещения Российской Федерации от 2 сентября 2020 г. № 458 

(зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 11 сентября 2020 г., 

регистрационный № 59783), с изменениями, внесенными приказами Министерства 

просвещения Российской Федерации от 8 октября 2021 г. № 707 (зарегистрирован 

Министерством юстиции Российской Федерации 10 ноября 2021 г., регистрационный № 

65743), от 30 августа 2022 г. № 784 (зарегистрирован Министерством юстиции 

Российской Федерации 21 октября 2022 г., регистрационный № 70647) и от 23 января 2023 

г. № 47 (зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 13 февраля 

2023 г., регистрационный № 72329), следующие изменения: 

а) дополнить пунктом 9.1 следующего содержания: 

"9.1. Во внеочередном порядке предоставляются места в государственных и 

муниципальных общеобразовательных организациях детям, указанным в пункте 8 статьи 

24 Федерального закона от 27 мая 1998 г. № 76-ФЗ "О статусе военнослужащих", и детям, 

указанным в статье 28.1 Федерального закона от 3 июля 2016 г. № 226-ФЗ "О войсках 

национальной гвардии Российской Федерации", по месту жительства их семей."; 

б) в абзацах первом и четвертом пункта 17 слова "в пунктах 9, 10 и 12 Порядка" заменить 

словами "в пунктах 9, 9.1, 10 и 12 Порядка". 

2. Настоящий приказ действует до 1 марта 2026 года. 

Министр 

С.С.Кравцов  
Зарегистрировано 

в Министерстве юстиции 

Российской Федерации 

25 сентября 2023 года, 

регистрационный № 75329 

 

 

https://1obraz.ru/#/document/99/902389617/XA00M5I2MR/
https://1obraz.ru/#/document/99/902389617/XA00M5I2MR/
https://1obraz.ru/#/document/99/550817534/XA00M2O2MP/
https://1obraz.ru/#/document/99/550817534/XA00MA22N7/
https://1obraz.ru/#/document/99/550817534/XA00MA22N7/
https://1obraz.ru/#/document/99/550817534/XA00M6G2N3/
https://1obraz.ru/#/document/99/565697396/XA00LU62M3/
https://1obraz.ru/#/document/99/565697396/XA00LU62M3/
https://1obraz.ru/#/document/99/565697396/XA00M1S2LR/
https://1obraz.ru/#/document/99/565697396/XA00M1S2LR/
https://1obraz.ru/#/document/99/726730301/XA00M5U2N0/
https://1obraz.ru/#/document/99/726730301/XA00M5U2N0/
https://1obraz.ru/#/document/99/351746632/XA00M5U2N0/
https://1obraz.ru/#/document/99/1300802310/XA00M5U2N0/
https://1obraz.ru/#/document/99/1300802310/XA00M5U2N0/
https://1obraz.ru/#/document/99/901709264/XA00M8A2MT/
https://1obraz.ru/#/document/99/901709264/XA00M8A2MT/
https://1obraz.ru/#/document/99/420363387/XA00MCK2NF/
https://1obraz.ru/#/document/99/420363387/XA00MCK2NF/
https://1obraz.ru/#/document/99/565697396/XA00M5O2MC/


 

 

 

 

 

© Материал из Справочной системы «Образование» 

https://1obraz.ru 

Дата копирования: 18.03.2024 

 


